
5 گردشگری

گروه گردشگری -وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
آیین آغاز به کار انجمن میراث فرهنگی و 
در جمع مفاخر میراث فرهنگی، خیرین 
و سرمایه گذاران، با ادبیاتی که با مطایبه و 
شوخ طبعی همراه بود، گفت: اولین چراغ 
این انجمن را می خواستم خودم روشن 
کنم، بنابراین با حاج خانم مطرح کردم 
کــه در نهایت به مبلغ ۱۰ میلیون تومان 
به توافق رســیدیم. البته این صحبت ما 
کمی طولانی شــد و ایشان پرسیدند با 
این پول ایران را می توانید نجات دهید؟ 
ضرغامی ادامه داد: اصطلاحی داریم به 
نام »میکرو قدرت ها«، یعنی قدرت های 
کوچک، که وقتی جمع می شــوند به 
جریان تبدیل می شــوند. مصداق این 
بیت از سعدی است »مورچگان را چو 
بود اتفاق/ شیر ژیان را بدرانند پوست«. 
مردم باید پای کارهای بزرگ بیایند، البته 
طبق همان قانون به حضور و مشارکت 
بزرگان به عنوان پیشــران های جریان 
مردمی نیاز داریم. وزیر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی بیان کرد:  
نشست نمادین انجمن خیرین میراث 
فرهنگی، آغاز حرکتی بزرگ در تاریخ 
ایران است. میراث فرهنگی بزرگترین 
و جدی ترین عامل برای انســجام ملی 
است. امروز بیش از هر زمان به وحدت 
و انســجام ملی نیــاز داریم. ضرغامی 
ســپس به قطبی سازی اشــاره کرد و 
افزود: در دو ســال حضورم در وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی ســعی کردم بین طرفین آشتی 
برقرار کنم، متاسفانه در میراث فرهنگی 
دوقطبی هایی را شکل داده بودند.  زمانی 
که در مجلس از ایران باستان، کورش و 
داریوش سخن گفتم برخی نماینده های 

باســابقه و انقلابی مجلس گفتند این 
موضوعات را نمی دانســتند و گرفتار 
دوقطبــی بودند و فکــر می کردند اگر 
درباره ایران باستان صحبت کنند گرفتار 
می شــوند. او ادامه داد:  یکی از مسائلی 
که در این دو ســال ســعی کردم به آن 
توجه کنم شادی بوده است. از داریوش 
در کتیبه ای که در گنجنامه وجود دارد، 
آمده اســت »به نام خداوندی که شادی 
را آفرید«. یکی از گمشــده های ما بعد 
از انقلاب،  شــادی اســت. درحالی که 
این ها میراث فرهنگی ما بوده اســت. 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی سپس به کمبود منابع مالی 
در حوزه میراث فرهنگی، اشاره کرد و 
افزود: یکی از مشکلاتی که وجود دارد 
و تجمیع شــده از ده ها سال قبل و حتی 
قبل از انقلاب به ما رسیده، بی توجهی 
و کمبود اعتبــارات برای حفظ میراث 
فرهنگی است. این یک یادگاری است 
که از گذشته به ما به میراث رسیده است. 
حدود ٣۵ هزار اثر ملی ثبت شده است 
اما میانگین بودجه حفاظت از این آثار 
حدود روزی ٣۰۰ هزار تومان برای هر 
اثر است. امسال یک هزار و ۵۰۰ میلیارد 
تومان بودجــه عمرانی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بود 
که البته بخشــی از آن به مرمت مربوط 
می شد، ولی کشور گرفتار است و تا الان 
از این مبلغ هیچ چیزی به وزارت ما نیامده 
اســت، ان شاءالله بعداً می آید، ولی سال 
تمام شد. ضرغامی گفت: با این وضعیت 
منابع مالی، باید راه حل پیدا کرد، اقدامی 
انجام دهیم، جلو چشم ما میراث تمدنی 
و فرهنگی مــان، درحــال از بین رفتن 
اســت. البته بعضی ها را با حضورم در 
شهرها حل می کنم. من در این دو سال 
به ۱۹۰ شهر رفتم و تعداد زیادی روستا 
را دیدم. در بعضی از شــهرها تا ۲۰ اثر 

تاریخی هست. بعضی از مشکلات را 
حضوری می توان حل کرد. فقط گرفتار 
دســتگاه هایی مثل اوقاف هستند و یا 
برخی شان کثیرالمالک ها هستند، برخی 
از این موارد را حضوری پیگیری و حل 
می کنیم، اما مردم باید پای کار بیایند. البته 
در کشــورهای دیگر، هرچند من زیاد 
نرفته ام و فعلا وقتم را روی شــهرهای 
داخلی گذاشته ام، ولی هر کجا می روم 
اجمالا مشابه این مشکلات را می بینم، 
ولی وضع ما به نسبت خیلی جاها بهتر 
است، به ویژه دانش مرمت ما به نسبت 
خیلی جاها بالاســت. ضرغامی سپس 
به برخی چالش های راه اندازی انجمن 
خیریــن میراث فرهنگی، اشــاره کرد 
و افزود: آقــای دارابی ـ معاون میراث 
فرهنگی ـ یک سال دوید تا این انجمن 
را تأسیس کند، نظام اداری آن قدر فشل 
و عقب مانده است، عین بختک می ماند، 
البته این را رییس جمهور هم قبول دارد. 
با این نظام اداری ناکارآمد و فشــل، که 
یکصد سال اســت بر ما تحمیل شده 
است، باید زیر میز بزنیم. فقط یک سال 
طول کشید تا موارد قانونی این انجمن 

حل شود.
خیرین میراث فرهنگی برای 
فعالیــت در چند پــروژه اعلام 

آمادگی کردند
علــی دارابی قائم مقــام وزارت 
میراث فرهنگی نیز در مراســم آغاز به 
کار انجمــن خیرین میــراث فرهنگی 
گفــت: حفاظت و صیانــت از میراث 
فرهنگی، توسعه گردشگری و حمایت 
از صنایع دســتی از رویکردهای مهم 
دولت ســیزدهم و مجلس شــورای 
اسلامی اســت. به رغم همه تلاش ها 
و اقدامــات صورت گرفته که ما کمال 
تشــکر را داریم، بودجــه و اعتبارات 
میراث فرهنگی بس محدود اســت که 

با آن اقدام قابل ملاحظه ای را نمی توان 
انجام داد و این رو اســت که می گوئیم 
»حــال بناها و آثار تاریخی ایران خوب 
نیســت« و نیاز به یک نهضت مردمی 
دارد. از زمان اعلام این نشست از جمع 
شما افرادی اعلام کرده اند که بخشی از 
هزینه آموزش امر موزه داری کشــور 
شامل بورســیه کردن، اعزام به خارج 
برای دوره های آموزشی و آوردن اساتید 
بــه ایران و … را تقبل خواهند کرد. دو 
تن از فعــالان اقتصادی که در جمع ما 
حضور دارند، تمام هزینه های ساخت 
و احداث موزه بزرگ شهر خودشان را 
تقبل کرده اند. یکی دیگر از عزیزان برای 
قلعه الموت که در فهرســت نامزدهای 
ثبت جهانی اســت اعتبار لازم را تأمین 
کرده اند. دو تن از بزرگواران بخشــی 
از هزینــه خرید و تجهیــزات صوتی 
و حفاظتی بناهــای تاریخی بزرگ را 
تقبــل کرده اند. بله همیــن کمک ها و 
همکاری ها است که ما امید به ایجاد یک 
نهضت بزرگ مردمی برای حفاظت از 
میراث فرهنگی داریم. این کمک ها برابر 
قانون از معافیت های مالیاتی برخوردار 
می شوند و بسیاری می توانند در راستای 
مسئولیت های اجتماعی، این خدمات 
بزرگ را به ســمت میــراث فرهنگی 
هدایت کند. دارابی بیان کرد: چرا نباید 
در همه شهرهای کشــور موزه داشته 
باشــیم؟ اگر همت عالی به خرج دهیم 
و با شعار »هر شهر یک موزه« در مدت 
زمان کوتاهی می توانیم در این حوزه از 
کشورهای ســرآمد جهان باشیم و این 
دست یافتنی اســت. وی بیان داشت: 
راه اندازی ۹ موزه منطقه ای با اعتبارات 
قطره چکانی که داریم معلوم نیســت 
بــرای تأمین ۱,۰۰۰ میلیــارد تومان به 
بودجه امروز، چند دهه دیگر باید منتظر 
باشیم که به اتمام برسد؟!ایوان مدائن یا 

طاق کسری، برجسته ترین یادگار دوران 
ساســانی که معرف معماری با شکوه 
ایرانیان اســت در نزدیکی ما در عراق 
را مؤسســه ای از کشور سوئیس برای 
مرمت می آید، چرا؟ چون چند سال قبل 
میراث فرهنگی وقت پول بلیت هواپیما 
برای اعزام مرمت کاران را نداشته است؟ 
اینها فرصت های طلایی است که دارد 
از دســت ما می رود؟ دارابی ادامه داد: 
امکانات ایمنی، حفاظتی، الکترونیکی، 
تجهیزات صوتی )راهنمای صوتی( در 
چنین کشوری با چنین عظمت فرهنگی 
نایاب است؟ اینها نیازهای اولیه موزه  ها 
است و من ایمان دارم نه چند نفر بلکه به 
تنهایی یکی از شما می تواند برای تأمین 
این نیازها به دور از تشــریفات اداری 
خریــداری و در اختیار قرار دهد. یک 
میلیون اشیا و کالای فرهنگی داریم، جا 
نداریم در معرض دید مردم قرار دهیم. 
همه در مخازن هستند. الواح هخامنشی 
را آوردیــم، کجا هســتند؟ در همین 
مخــازن! چرا؟ جا نداریم. این در حالی 
است که به طور جدی تر استرداد اشیا و 

اموال فرهنگی را در دستور کار داریم.
موزه ها ویترین و آبروی هر 

کشوری هستند
وی بیــان کرد: انجمــن خیرین 
میراث فرهنگی یــک نهاد غیردولتی، 
مردمی و نیکوکاری اســت. مشــابه 
خیرین مدرسه ساز و سلامت که خوش 
درخشــیدند و یادگارهای بزرگی را از 
خود بر جای گذاشتند. ما می خواهیم با 
کمک شــما این انجمن نیز بتواند منشأ 
خدمات جاویدان و ماندگار در عرصه 
میراث فرهنگی باشد.دارابی بیان کرد: 
دولت ســیزدهم، قوه قضائیه و مجلس 
شورای اسلامی و نیز مجمع تشخیص 
مصلحت نظــام که نهادهــای اصلی 
هستند، بیشترین حمایت ها را در طول 

تاریخ در حال حاضر از میراث فرهنگی 
داشته و دارند. اما عظمت و گستردگی 
کار میــراث فرهنگی به دســت ایران 
بزرگ است و فراتر از هر دولتی است. 
۵۴ کاروانســرای تاریخــی ایران را در 

چهل و پنجمین نشست عمومی کمیته 
میراث جهانی یونسکو در شهریور ماه 
امســال در ریاض ثبت جهانی کردیم. 
برای ثبت این کاروانســراها که در ۲۴ 
استان کشور پراکنده اند. )گفتنی است 

ما در ایران بیش از ۱۰۰۰ کاروانســرا از 
دوران باستان تا قاجاریه داریم که ۷۰۰ 
مورد آن ثبت ملی شده است(. حالا پس 
از ثبت جهانی که آغاز کار اســت هیچ 

چیز نداریم.

-سرپرست  گردشگری  گروه 
دفتر بازاریابی و توســعه گردشگری 
از  بهره منــدی  گفــت:  خارجــی 
همکاری های چندجانبه با گسترش 
روابط گردشگری در پی شبکه سازی 
میــان کشــورهای عضو ســازمان 
شانگهای یا SCO ایجاد خواهد شد.
بــه گــزارش اداره کل روابــط 
عمومی و اطلاع رسانی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
مسلم شــجاعی به عنوان سرپرست 
هیئت گردشگری ایران با سخنرانی در 
اجلاس رویداد سال گردشگری ۲۰۲٣ 

سازمان همکاری شانگهای به اهمیت 
همکاری هــای دو جانبه و چندجانبه 
و شبکه ســازی بین کشورهای عضو 
ســازمان شانگهای اشــاره داشت و 
آن را مهمترین دســتاورد رویدادهای 

این چنینی دانست.
وی بــا توجــه بــه جمعیت ٣ 
میلیاردی و خروج بیش از ۲۵۰ میلیون 
گردشگر تا قبل شیوع کرونا، ظرفیت 
گردشگری کشورهای عضو را قابل 
تامل دانست و بر این نکته تاکید کرد 
که تنها ۵۰ میلیون آنها در کشــورهای 

عضو شانگهای جابه جا شدند.

شجاعی بهبود دسترسی ها بین 
کشــورهای عضو را اقدامی ضروری 
دانست و متناســب با آن پیشنهاد داد 
ســازمان همکاری شانگهای رویه ای 
را برای تســهیل یا لغــو روادید بین 

کشورهای عضو پیشنهاد دهد.
همچنیــن توجه بــه نیازهای 
آموزش گردشگری در بین کشورهای 
عضو و طراحی دوره های آموزشی نیز 

پیشنهاد دوم وی بود.
سرپرســت دفتــر بازاریابی و 
توسعه گردشگری خارجی به منظور 
تداوم و پیگیری سیاست ها و اقدامات 

مرتبط بــا موضوع گردشــگری در 
سازمان مذکور موضوع معرفی سالانه 
یک شهر از کشورهای عضو به عنوان 
پایتخت گردشگری سازمان همکاری 
شانگهای را مطرح و اعلام کرد ایران 
ایــن آمادگی را دارد تا پس از پذیرش 
این پیشــنهاد، شــهر مدنظر خود را 

معرفی کند.
شجاعی در این نشست ایده سال 
گردشــگری را ابتکاری جذاب برای 
ســازمان همکاری شانگهای دانست 
و خواســت تا گفت و گــو در زمینه 
گردشگری به عنوان یکی از مولفه های 

مهم فرهنگی تداوم داشته باشد.
براســاس ایــن گــزارش، از 
برنامه های جانبی این رویداد می توان 
به نشست های B۲B بین بخش های 
گردشگری کشــورهای عضو و نیز 
برگزاری پنل های تخصصی اشــاره 
کــرد. همچنیــن نیمــا آذری و یاور 
عبیری نیز به عنوان روسای دو تشکل 
موسسات آموزشی و بوم گردی کشور 
به ترتیب در نشست های توسعه پایدار 
و کاهــش فقر به کمک گردشــگری 
سخنرانی و مثال هایی از ایران را ارائه 

کردند.

ضرغامی در آغاز به کار انجمن خیرین میراث فرهنگی:

سال تمام شد پول نیامد!
عزت الله ضرغامی از چالش های انجمن خیرین میراث فرهنگی کشور، که به دلیل نظام اداری، که آن را »فشل«، »ناکارآمد« و 
»عین بختک« خواند، یک سال زمان برد تا راه اندازی شود، سخن گفت و از ۱۵۰۰ میلیارد تومان بودجه عمرانی وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی که هنوز اختصاص داده نشده است، گله کرد.

خاطـره مکینیـان
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حفاظت و صیانت از میراث فرهنگی، توســعه گردشــگری و حمایت از صنایع دستی از 
رویکردهای مهم دولت ســیزدهم و مجلس شورای اســلامی است. به رغم همه تلاش ها 
و اقدامــات صورت گرفته که ما کمال تشــکر را داریم، بودجه و اعتبارات میراث فرهنگی 
بس محدود اســت که با آن اقدام قابل ملاحظه ای را نمی توان انجام داد و این رو اســت که 
می گوئیم »حال بناها و آثار تاریخی ایران خوب نیست« و نیاز به یک نهضت مردمی دارد.

دوشنبه 6 آذر 1402، 13 جمادی الاول 1445 ،27 نوامبر 2023، شماره 4350، صفحه

سرپرست دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی مطرح کرد:

گسترش روابط گردشگری با شبکه سازی میان کشورهای عضو سازمان شانگهای

کشف ۲۰۰۰ مُهر تاریخی

آشپزی ایتالیایی، کاندیدای میراث معنوی یونسکو

اولین نمونه های معابد رومی در آلمان کشف شد

گروه گردشــگری - باســتان 
 شناســان بــا کاوش در ترکیه بیش از 

۲۰۰۰ مٌهر رومی را کشف کردند.
  باستان شناسان در ترکیه بیش از  
۲۰۰۰ مٌهر و لاک مُهر سفالین را کشف 
کردند که مقام های روم باستان زمانی 

برای مُهر و موم کردن اســناد دولتی از 
آن ها استفاده می کردند.

محققان این مجموعه مٌهر را در 
جریان کاوش در یکی از شــهرهای 
روم باســتان به نام »Doliche« واقع 

در جنوب ترکیه کشف کردند.

ابعــاد این مُهرها و لاک مهرهای 
ســفالین از ۵ تا ۲۰ میلی متر اســت و 
برای مُهر و موم کردن اسنادی از جنس 
پاپیروس و کاغذ پوست مورد استفاده 
قــرار می گرفتند. روی هر یک از این 
مُهر و موم ها تصویر یکی از اســاطیر 
رومی یا نماد مذهبی نقش بسته است.
»مایکل بلومر«، اســتاد رشــته 
باستان شناســی دانشــگاه »مونستر« 
واقع در آلمان که در کشــف این آثار 
تاریخی شرکت داشــت، درباره این 
اکتشــاف توضیح داد: »ایــن مُهرها 
علامت های سفالین کوچکی هستند 
که با فشــار دادن آن ها داخل یک تکه 
گِل برای بستن اســناد مورد استفاده 

قرار می گرفتند.«
به گفته این کارشــناس، بررسی 
تصاویر روی این مُهر و موم ها می تواند 

به جمع آوری اطلاعات درباره فرهنگ 
مردم شهر باستانی »Doliche« کمک 
کند.این شهر در مقطعی از تاریخ یک 
مرکــز مهم مذهبی بــود که به عنوان 
یک مکان مقــدس برای علاقه مندان 
به »ژوپیتــر دولیچنوس«، ایزد رومی 
کاربرد داشت.باستان شناسان این آثار 
تاریخــی را درون ویرانه های یکی از 
ساختمان های این شهر پیدا کردند، که 
در فاصله اواســط قرن دوم تا اواسط 
قرن ســوم میلادی مورد استفاده قرار 
می گرفت.این نخســتین باری نیست 
کــه »بلومر« و اعضــای گروهش با 
کاوش در »Doliche« چنیــن آثار 
تاریخی ای کشــف می کننــد. آن ها 
درنتیجه کاوش های قبلی تقریباً ۴۰۰۰ 
مُهر و موم مشابه را در این مکان کشف 

کردند.

گروه گردشــگری -مقــارن با 
هشتمین رویداد جهانی هفته ی آشپزی 
ایتالیایــی، این هفته در ایران نیز برگزار 
شد. وزارت امور خارجه ایتالیا به همراه 

شبکه دیپلماتیک کنسولی و دفاتر ایچه 
)آژانــس بازرگانی ایتالیا( در سراســر 
جهان هفته آشپزی ایتالیایی در جهان را 
جشــن گرفتند. این رویداد که در سال 

۲۰۱۶ شــکل گرفته و هدف آن توسعه 
و ارتقای آشــپزی ایتالیا در چهارچوب 
ترویج بهترین های حوزه کشاورزی و 
غذایی ایتالیا و سنت غذا و نوشیدنی این 
کشور می باشد، در ایران نیز همزمان با 
سایر کشور های جهان توسط سفارت 

ایتالیا در تهران گرامی داشته شد.
موضوع سال ۲۰۲٣ این رویداد »بر 
ســر میز با غذاهای ایتالیایی: سلامتی با 
طعم« بوده و با تاکید بر کیفیت و اصالت 
محصــولات ایتالیایی، قصد دارد رژیم 
غذایــی مدیترانه ای را بــه عنوان یک 
ســبک از رژیم غذایی متعادل با هدف 
ایجاد ســبک زندگی سالم و تندرستی 
را ترویج نماید. افتتاح این مراســم در 
هتل اسپسناس پالاس تهران و نیز یکی 

از رستورانهای تهران با حضور سفرای 
برخــی از کشــور ها و فعالان مرتبط با 
ایتالیا صورت گرفــت.در این رویداد 
خانم رومانوا وابسته فرهنگی سفارت 
ایتالیا در تهران، ضمن خوش آمدگویی 
به میهمانان هفته ی آشپزی ایتالیایی را 
گرامی داشــته و آقای جان لوکا آلبانو 
مسئول دفتر ایچه در تهران به توضیح در 
خصوص تولیدات بخش کشاورزی و 
آمارهای مرتبط با آن پرداختند. همزمان 
با این رویداد آشپز محبوب ایتالیایی آقای 
جوزپه دی بلا عضو فدراسیون آشپزان 
ایتالیا به صــورت زنده ضمن توضیح 
در خصــوص جغرافیای خوراک های 
ایتالیایــی به طبخ ۵ غذای معروف از ۵ 

منطقه ی جغرافیایی ایتالیا پرداختند.

گروه گردشگری -باستان شناسان بقایای دو معبد رومی و یک گودال احتمالا 
قربانگاه را در آلمان کشــف کردند. باستان شناســان حین کاوش در محل اردوگاه 
رومی به نام هالترن در شمال غربی آلمان موفق به کشف سازه هایی شدند که احتمال 
می دهند اولین نمونه های شناخته شده از معابد هستند. این سازه ها چارچوب های 
سفالی ساختمان های مستطیل شکلی هستند که به صورت دو معبد در کنار هم ساخته 
شده اند و احتمالا از مجموعه ساختمان های بزرگتری باقی مانده اند که حدود ۲۰۰۰ 
متر مربع وسعت داشت.  باستان شناسان در ابتدا تصور می کردند یکی از ساختمان ها 

به عنوان مرکز اجتماع مقامات نظامی و بعداً به عنوان کارگاه مورد استفاده بوده اما هنوز 
هدف استفاده از ساختمان دوم را نمی دانند. با این وجود تصورات بر آن است که بر 
اساس پلان ساختمان، این دو سازه معابد بزرگی هستند که بر روی سکویی از سنگ 
ساخته شده اند.  بین این دو سازه، محققان یک گودال کم عمق و مدور پیدا کردند و 
با توجه به آنکه ساخت قبر در داخل یک شهرک طبق قوانین روم ممنوع بود، کشف 
این گودال که احتمال می دهند برای قربانیان ساخته شده، شگفت انگیز است. البته 

تاکنون هیچ بقایای انسانی در این مکان پیدا نشده است.


